автономне утворення в межах Речі Посполитої,
просив військової допомоги у російського царя і його
воєвод, з часом — схилявся до рішення стати
васалом Османської імперії, що стало чинником, який
вплинув на рішення Земського собору у 1653 р.

Фрагменти Земського собору

2.Підготовка

Восени 1653 р. Земський собор, який відбувався у
Москві, прийняв рішення про включення

України до складу Московії, а 23 жовтня (2
листопада) 1653 р. московський уряд оголосив

війну Речі Посполитій.
Для ведення переговорного процесу між обома

державами в Україну з Москви 9 (19)
жовтня 1653 р. вирушило велике посольство на

чолі з боярином В.Бутурліним. У його складі
були також окольничий І.Олфер'єв, дяк Л.

Лопухін, представники духовенства.

Подорож тривала довго — майже три
місяці! І не тільки через бездоріжжя та
безлад: довелося виготовляти новий
царський прапор і текст промови В.
Бутурліна, з призначеної гетьману
булави зникло кілька коштовних

камінців, тому їх довелось відновити.
Потім посольство ще тиждень чекало

приїзду Б.Хмельницького, який
затримався в Чигирині на похороні

старшого сина, а потім не міг
переправитися через Дніпро, бо крига

на річці була недостатньо міцною.
Місцем проведення генеральної військової

ради було обрано м. Переяслав, куди
посольство прибуло 31 грудня 1653 р.

(10 січня 1654 р.). Б.Хмельницький
разом з генеральною старшиною прибув

6 (16) січня 1654 р.

3.Проведення
У Переяславі відбулася 8 (18)

січня 1654 р. старшинська рада, а згодом генеральна військова
рада. У ній взяли участь представники

козацтва Київського, Чернігівського та Брацлавського полків та жителі
Переяслава. Не було представників від селян, міщан (крім Переяслава)

та духовенства.
Під час публічної церемонії гетьман і козацька старшина присяглися на тім,